[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 162/09
De Apelo

“Manifesta Apelo ao DER-Departamento de Estradas de Rodagens, quanto à colocação de guardirreio central na Rodovia Luiz de Queiroz, (SP 304), principalmente entre os kms 129 ao 143,5”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o DER - Departamento de Estradas de Rodagem tem como incumbência gerir os sistemas rodoviários do Estado, mantendo a sua integração com as rodovias municipais e federais;

Considerando-se que, mediante a grande quantidade de acidentes que vem ocorrendo, inclusive com vitimas fatais como também com a transposição de veículos de uma pista para outra, atingindo demais veículos em sentido contrário.

Considerando-se que, neste trecho temos passarelas e pedestres que continuam utilizando a pista para atravessar em vez da própria passarela.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, Moção de Apelo ao DER - Departamento de Estradas de Rodagens, nos seguintes termos anunciado:

(Fls. 2/3 – Moção nº 162/09)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagem, Engº. Danilo Luiz Dezan para que estude a possibilidade de colocação de guardirreio central na Rodovia Luiz de Queiroz, SP 304 principalmente do Km 129 ao 143,5, desta maneira proporcionando maior segurança as pessoas que utilizam a mesma.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja encaminhada ao Diretor Regional do DER - Departamento de Estradas de Rodagens, Engº Danilo Luiz Dezan, na Avenida da Saudade, nº 37, centro Rio Claro – SP, CEP: 13500-300.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de outubro de 2009.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”
-Vereador-

(Fls. 3/3 – Moção nº 162 /09)

	ADEMIR JOSÉ DA SILVA
-Vereador/Vice Presidente-
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA
-Presidente-

	ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”
-Vereador-
	CARLOS A. PORTELLA FONTES             Vereador/1º Secretário-

	DANILO GODOY
 -Vereador-

	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR
“Juca”
-Vereador-

	DUCIMAR J. CARDOSO
“Kadu Garçon”
-Vereador-

	ERB OLIVEIRA MARTINS
“Uruguaio”
-Vereador-

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
“Pinguin”
-Vereador-
	JOSÉ ANTONIO ABORIHAN GONÇALVES
“Zeca”
-Vereador-

	LAERTE ANTONIO DA SILVA
-Vereador-/2º Secretário-